
26.06.2023 28/01-ПО-47
г. Ханты-Мансийск

О внесении дополненийи изменений в Положениеоб учетной политике
На основании приказов МинФина России: от 15.04.2021 № 61н«Об утверждении унифицированных форм электронных документовбухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,бухгалтерского учета, государственных (муниципальных) учреждений,и методических указаний по их формированию и применению;от 21.12.2022 № 192н «О внесении изменений в приказ Министерства финансовРоссийской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единогоплана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти(государственных органов), органов местного самоуправления, органовуправления государственными внебюджетными фондами, государственныхакадемий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкциипо его применению»,
приказываю:
1. Внести следующие изменения и дополнения в приказ казенногоучреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры«Государственный архив Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГОАВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ»
ПРИКАЗ

г. Ханты-Мансийск



от 26.12.2018 № 126«Об утверждении положения об учетной политике»(в редакции приказа от 16.06.2022 № 28/01-ПО-44) (далее – Приказ 126):
1.1. Подпункт 1.1. пункта 1 после слов «…(далее –Порядок примененияКОСГУ, Порядок 209н); дополнить абзацем следующего содержания: «- приказМинфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных формэлектронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведениибюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению»(далее — приказ № 61н);».
1.2. В четвертом абзаце подпункта 1.3. пункта 1 слова «Фондсоциального страхования» заменить словами «Социальный фонд России».
1.3. В подпункте 1.4 пункта 1 первый абзац изложить в следующейредакции: «- утвержденные приказами МинФина России № 52н, 61н;».1.4. Подпункт 8.5 пункта 8 считать пунктом 8.6.1.5. Подпункт 8.5 пункта 8 изложить в новой редакции: «Резерв пообязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ,услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается,если фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) вЕИС документа о приемке поставленного товара (переданного результатаработ, оказанной услуги).Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактическойпоставки товара (выполнения работ, оказания услуг).Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитическогоучета счета 0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременнымотражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счетеаналитического учета счета 0 502 99 000 «Отложенные обязательства» наосновании полученных от контрагента первичных документов (накладных,актов, УПД) и решения (протокола) комиссии учреждения.Резерв списывается при признании затрат и (или) при признаниикредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которомурезерв был создан.Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчетадополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случаеизбыточности суммы признанного резерва или в случае прекращениявыполнения условий признания резерва, неиспользованная сумма резервасписывается с отнесением на уменьшение расходов (финансового результата)текущего периода (уменьшение резерва).».2. В приложении № 1 «План счетов бюджетного учета» к приказу 126внести следующие изменения:2.1. После строки:



209 3 4 Расчеты по доходамбюджета от возвратадебиторскойзадолженности прошлыхлетдополнить строкой:209 3 9 Расчеты по доходамбюджета от возмещенийгосударственнымвнебюджетным фондомрасходов страхователя
2.2. После строки:Расчеты по платежамв бюджеты 303 1 0 Расчеты по страховымвзносам на обязательноепенсионное страхование навыплату страховой частитрудовой пенсиидополнить строками:303 1 4 Расчеты по единомуналоговому платежу303 1 5 Расчеты по единомустраховому тарифуДля отражения в бухгалтерском учете казенного учрежденияначисленные и удержанные суммы страховых взносов и НДФЛ применятьследующие корреспонденции счетов:Дебет 1 302 11 837 Кредит 1 303 01 731 -отражено удержание НДФЛиз заработной платы работников;Дебет 1 303 14 831 Кредит 1 304 05 211 -перечислен НДФЛ;Дебет 1 303 01 831 Кредит 1 303 14 731 -произведен зачет НДФЛсогласно данным, представленным ФНС;Дебет 1 401 20 213 Кредит 1 303 15 731-начислены страховые взносына заработную плату (ЕСТ);Дебет 1 303 14 831 Кредит 1 304 05 213 -перечислены страховые взносы;Дебет 1 303 15 831 Кредит 1 303 14 731 -произведен зачет страховыхвзносов согласно данным, представленным ФНС.Порядок отражения взносов на социальное страхование от несчастныхслучаев на производстве и профессиональных заболеваний на социальноестрахование от несчастных случаев на производстве и профессиональныхзаболеваний в учете начислений и уплаты:Дебет 1 401 20 213 Кредит 1 303 06 731 -начислены страховые взносыпо НС и ПЗ;



Дебет 1 303 06 831 Кредит 1 304 05 213 -погашена задолженностьпо НС и ПЗ.3. Приложение 2.5 к Положению об учетной политике, утвержденнойприказом 126 дополнить словами: «Форма сметы расходов может изменятьсяв зависимости от решаемых задач и способа приобретения товаров, работ,услуг.».4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора А.А. Печкину.
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